



## Dożynki – najważniejsze święto rejonu wileńskiego



Świętowanie rozpoczęło się od uroczystego korowodu, w którym wzięły udział wszystkie gminy

Fot. Marian Paluszkiewicz

„Święto Plonów jest najważniejszym świętem naszego rejonu, bo nasz rejon jest rolniczy. Rolnik jest najważniejszą osobą, przed którą dziś nisko schylamy głowy. To rolnik, od jesieni do jesieni, co dzień spo-

głąda w niebo i zapewnia nam chleb. Chleb, który potrzebny jest na każdym stole” – powiedziała mer rejonu wileńskiego Maria Rekść, rozpoczynając 22. już dożynki rejonu wileńskiego.

Str.6-7

**Forum Rodziców ma logo!**

Str. 3

**Krwawe głosowanie w Katalonii**

Str. 5

**Lewandowski strzela, kryzys Bayernu Monachium trwa**

Str. 9



ISSN 1392-0405



# KURIER WILEŃSKI

Wtorek  
Październik 2017 **3**

Imieniny: *Augustyna, Cypriana, Ewalda, Gerarda, Kandyda, Maksymiana, Romana, Sirostawa, Sulibora i Teresy*

## TRZY PYTANIA DO...

...**Rimy Maleckaitė**, siostry ze zgromadzenia Jezusa Ukrzyżowanego, koordynatorki kursów „Mażozi akademija” („Mała Akademia”)

### 1. Wasza Akademia działa już kilka lat. Ile konkretnie i czy cieszy się popularnością?

Działamy już siódmy rok i musimy powiedzieć, że co roku mamy sporo słuchaczy. Myślę, że dzieje się tak dlatego, że ludzie są coraz bardziej zmęczeni tym zwariowanym tempem życia i poszukują jakichś cenniejszych wartości, wartości duchowych, które pozwoliłyby im na pewien duchowy relaks i odpoczynek.

### 2. Rozumiem więc, że prowadzicie wykłady na tematy raczej religijne. Jakie to są tematy?

Nie tylko tematy religijne, ale do nich zbliżone. Mamy kurs, podczas którego czytamy i omawiamy teksty z Pisma Świętego. Mamy też bardzo ciekawy kurs dotyczący kazań Jezusa na górze Synaj. Do równie ciekawych tematów należy temat aktualnej sytuacji kościoła katolickiego. Jest też kurs, podczas którego zapoznajemy się i omawiamy życie świętych.

Wiele osób, nie tylko wierzących, interesuje się Kościołem Katolickim. I tu pragnę zaznaczyć, że nie klasyfikujemy naszych słuchaczy na wierzących i niewierzących. W kursach może uczestniczyć każdy, kto tylko chce. Mamy słuchaczy od uczniów szkolnych, aż po emerytów. Najwięcej mamy studentów.

### 3. Gdzie prowadzicie kursy, czy są one płatne i czy można się jeszcze na nie zapisać?

Kursy nie są płatne. Mamy jeszcze miejsca na wszystkie kursy z wyjątkiem kursów dotyczących omawiania i poznawania Pisma Świętego. Zapisy trwają do 6 października. Nasz adres: [www.lkma.lt](http://www.lkma.lt) lub tel. 8 683 39 868.

Rozmawiała **Julitta Tryk**

## Retransmisje rosyjskiej telewizji TVCI wstrzymane na pół roku

Wczoraj weszła w życie decyzja Litewskiej Komisji Radia i Telewizji o wstrzymaniu na pół roku retransmisji rosyjskiej telewizji TVCI. Taka decyzja została podjęta z powodu podżegania do wojny i nienawiści w programach tego kanału. Komisja zdecydowała o zaostrzeniu ograniczeń, uzasadniając, że naruszenia się powtarzają, a stosowane wcześniej sankcje nie przyniosły wyników. Na celowniku Litewskiej Komisji Radia i Telewizji znalazł się transmitowany 10

czerwca program „Prawo wiedzieć”, w którym padły kontrowersyjne komentarze deputowanego rosyjskiej Dumy Władimira Żyrinowskiego. Mówił on o okupacji Ukrainy i Naddniestrza. Przedstawiciele telewizji w wyjaśnieniach przedstawionych na piśmie, jak i podczas udziału w posiedzeniu komisji, nie zgodzili się z zarzutami. Na Litwie od 2014 roku zaczęto wstrzymywać transmisje rosyjskiej telewizji po zaanektowaniu przez Rosję Krymu. □

zw.lt

## Linia telefoniczna dla rodziców

Centrum Wsparcia Dziecka uruchamia linię telefoniczną dla rodziców – 8 800 900 12. Od wczoraj w każdym dniu roboczym od godz. 17 do 21 rodzice będą mogli uzyskać telefoniczną konsultację psychologa w kwestiach związanych z wychowaniem dzieci.

„Coraz więcej rodziców na Litwie odnajduje sens i radość ojcostwa, aczkolwiek jest jesz-

cze niemało dorosłych, którzy czują się zagubieni i nie wiedzą, dlaczego granice i dyscyplina są tak ważne dla dzieci, jakie zachowanie syna czy córki należy uznać za dobre, dlaczego tak ważne jest opanowanie się, powstrzymanie się od krzyku czy tym bardziej uderzenia” – powiedziała kierowniczka Centrum Wsparcia Dziecka Aušra Kurienė. □

L24.lt

## SPROSTOWANIE

W wydaniu „Kuriera Wileńskiego” z dnia 30 września-2 października w artykule „W Warszawie o mediach polskich na Wschodzie” z winy redakcji pomyłono imię Prezesa Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” Mikołaja Falkowskiego.

Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” sfinansowała zjazd Federacji Mediów Polskich na Wschodzie, o którym była mowa w wyżej wymienionym artykule.

Redakcja najmocniej przeprasza za błąd.

Redakcja „Kuriera Wileńskiego”

### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku  
Birynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

**Redaktor naczelny:** Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, [redaktor@kurierwilenski.lt](mailto:redaktor@kurierwilenski.lt)]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, [sekret@kurierwilenski.lt](mailto:sekret@kurierwilenski.lt)] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, [kolport@kurierwilenski.lt](mailto:kolport@kurierwilenski.lt)], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, [reklama@kurierwilenski.lt](mailto:reklama@kurierwilenski.lt)]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.

**Redaktor dyżurny:** Alicja Klonowska



## Forum Rodziców ma logo!

Forum Rodziców Szkół Polskich w Rejonie Solecznickim ma już własne logo. Jury wytykowało zwycięzców konkursu ogłoszonego przed kilkoma miesiącami.

**W**nieдельник, 1 października, w siedzibie Forum Rodziców, Domu Polskim w Ejszyskach, zostały wręczone nagrody i wyróżnienia laureatom konkursu. Autorką zwycięskiego logo została Ewelina Sawiel, maturzystka Gimnazjum im. Anny Krepsztul w Butrymańcach.


Uroczystość wręczenia nagród została poprzedzona koncertem w wykonaniu utalentowanej młodzieży z zespołu młodzieżowego „Fantazja”, działającego przy Domu Polskim w Ejszyskach.

Spotkanie było też okazją do przypomnienia okrągłej, 200. rocznicy powstania Towarzystwa Filomatów, które założyło sześciu studentów Uniwersytetu Wileńskiego 1 października 1817 r. „Ćwiczenia naukowe, mianowicie sztuka pisania, udzielanie wzajemnej w naukach pomocy są celem Towarzystwa Filomatycznego” – zapisali w „Ustawach”, czyli statucie, filomaci: Józef Jeżowski, Adam Mickiewicz, Onufry Pietraszkiewicz, Erazm Poluszyński, Brunon Suchecki oraz Tomasz Zan. O wydarzeniach sprzed dwustu lat w swym odczycie przypomniała Renata Cytacka, prezes Forum Rodziców Szkół Polskich Rejonu Solecznickiego.

Architekt Stanisław Cze-

tyrkowski z komisji oceniającej zaznaczył, że po obejrzeniu ponad dwudziestu nadesłanych na konkurs prac, komisja postanowiła wyróżnić dwie najbardziej udane.

– Podobała się nam idea rodziny ukrytej pod parasolem. Jest to udana praca, pozytywnie nacechowana emocjonalnie. Niestety, graficznie ta praca była nieco przeładowana drobnymi detalami, co w zmniejszonej wersji na dokumentach będzie niewidoczne – ocenił Stanisław Czetyrkowski. Wyróżnienie za tę pracę odebrał Gabriel Lenkiewicz z Gimnazjum im. Ludwika Narbutta w Koleśnikach.

Praca, która zdobyła nagrodę główną, przedstawia sylwetki rodziców i dzieci. Uniesione ręce dzieci przypominają skrzydła aniołów. W centrum logo znalazła się rodzina w obramowaniu w kształcie serca. Na logo znalazły się też kolory dwóch flag – polskiej i litewskiej. Niestety, zwyciężczyni konkursu, Ewelina Sawiel, nie mogła osobiście przybyć na uroczystość. Dyplomem z podziękowaniami uhonorowano również Katarzynę Sokołowską, nauczycielkę plastyki w Gimnazjum im. Anny Krepsztul w Butrymańcach i dyrektorkę szkoły Teresę Sawiel. 

**Anna Pieszko**



Nagroda za najlepsze logo powędrowała do maturzystki z Gimnazjum im. Anny Krepsztul w Butrymańcach **Fot. autorka**

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



W dniu św. Franciszka z Asyżu – patrona zwierząt, w kościołach Manili tradycyjnie święcono zwierzęta domowe **Fot. EPA-ELTA**

### KOMENTARZ DNIA

## Zamiast konkretnych działań – pokazowe akcje



Słowo akcja, zarówno w języku polskim, jak też litewskim, ma sporo synonimów i dużo znaczeń. Widocznie z tego też powodu litewscy politycy bardzo często zamiast konkretnych działań – organizują pokazowe akcje.

Ostatnio w stolicy odbyła się akcja przeciwko korupcji, kontrabandzie i innym tego rodzaju negatywnym zjawiskom. Bardzo wątpliwe jest jednak, że po niej coś w tej materii się zmieni, wszak chodzi o konkretne działania specjalnie powołanych instytucji, zadaniem których jest przestrzeganie prawa i porządku.

A przecież każda taka akcja jest finansowana z naszego budżetu państwowego. Czy nie bardziej logicznym byłoby wydanie tych pieniędzy na umocnienie granic, zwiększenie gaź dla ludzi je ochraniających.

To tylko jedna akcja, a przecież jej podobne są na Litwie niemal codziennie. W pamięci wilnian i gości naszego miasta zapewne jeszcze pozostała akcja, w której uczestniczył premier Litwy, Saulius Skvernelis, który wraz z ministrami rozdzielał przechodniom ulotki o negatywnym wpływie... kontrabandy. Czy od tych ulotek przemyt zmalał?

W najbliższym czasie Ministerstwo Kultury Litwy planuje przeprowadzić specjalne sondaże wśród ludności dotyczące pracy ministerstwa. Zaplanowano ich 12. Ale okazuje się, że nikt nie chce ich przeprowadzać, gdyż proponowana przez urzędników suma (10 tys. euro każda) wydaje się mała. Może więc za te 120 tysięcy euro kupić nowe książki dla jakiejś skromnie wyposażonej biblioteki, dać premie aktorom przemierającym głodem itd. itp.

Czy politykom nie chodzi wyłącznie o rozgłos?

**Helena Gładkowska**

## KRÓTKO

W 2018 r. zwiększy się liczba poborowych



W roku bieżącym na Litwie zasadniczą służbę wojskową odbywa 3 500 osób. W 2018 r. liczba poborowych ma zwiększyć się do 3 800 – poinformował minister ochrony kraju Raimundas Karoblis. „Konsekwentne zwiększanie liczby poborowych jest jednym ze strategicznych zadań, tak aby było jak najwięcej aktywnych rezerwistów, którzy w razie potrzeby mogliby zostać zmobilizowani do obrony ojczyzny” – wytłumaczyła rzeczniczka prasowa resortu obrony Vita Ramanauskaitė. Na Litwie pobór powszechny został przywrócony w roku 2015, czyli po agresji Rosji na Ukrainie.

### Problem z wizami

Departament migracji nie daje rady z potokiem obcokrajowców, którzy ubiegają się o litewskie wize. W związku z tym w tym tygodniu Departament zawieszona przyjmowanie wniosków o wizę, za wyjątkiem wniosków osób, które ubiegają się o stały pobyt na Litwie. Wnioski o pozyskanie wize można składać w działach migracji w Wilnie, Kownie i Kłajpedzie. Decyzja w sprawie wydania wize ma być podjęta w ciągu 15 dni.

### Leki na receptę poprzez internet?

Ministerstwo zdrowia rozważa wprowadzenie większych możliwości w kwestii zakupu leków, rozważa między innymi propozycję możliwości nabycia leków na receptę za pośrednictwem internetu. Posiadając receptę elektroniczną pacjent nie będzie musiał wychodzić z domu, będzie mógł kupić lek nawet w nocy.

# Mieszkańcy Nowej Wilejki: „Nie chcemy już być peryferią!”

W tym roku stołeczna dzielnica Nowa Wilejka obchodzi jubileusz 60-lecia dołączenia do samorządu wileńskiego.

**A**ktywna i ciągle rosnąca społeczność dzielnicy ubolewa jednak, że dotychczas ta część stolicy jest uważana za peryferię, ma nieuporządkowaną kanalizację, problemy ze zbyt aktywnym ruchem pojazdów ciężarowych oraz nie doczekuje się inwestycji infrastrukturalnych.

Te i szereg innych problemów mieszkańcy dzielnicy i dyrektorzy miejskich urzędów przedstawili osobiście premierowi Sauliusowi Skvernelisowi, z którym spotkali się w ubiegły piątek w bibliotece w Nowej Wilejce. Dzielnicę Skvernelis odwiedził na zaproszenie posłanki Moniki Navickienė, która ubiega się o lepszą integrację Nowej Wilejki z pozostałą częścią miasta.

Starosta Nowej Wilejki Jurij Gridiuszko zaznaczył, że jednym z najbardziej aktualnych problemów jest brak obwodnicy, która pozwoliłaby uregulować ruch pojazdów ciężarowych.

– Mamy sporo większych lub mniejszych problemów. Najbardziej niepokoi nas transport. Chodzi o zanieczyszczenie środowiska z powodu bardzo licznych ciężarówek, które codziennie jadą naszą główną ulicą. Rocznie przez Nową Wilejkę przejeżdża około 11 tysięcy ciężarówek! Od lat wszyscy tutaj marzymy o drodze objazdowej, która pozwoliłaby usunąć z naszych ulic transport ciężarowy i zrobić dzielnicę bardziej bezpieczną i spokojną – tłumaczył Gridiuszko.

Jak zaznaczył, kolejnym problemem są linie kolejowe, które dzielą dzielnicę na połowę, co utrudnia mieszkańcom komunikację.

– Mamy obecnie tylko

jeden przejazd i przejście, umożliwiające bezpieczne przekraczanie linii kolejowych. To utrudnia życie. Hałas emitowany przez pociągi też jest trudny do zniesienia, toteż bardzo potrzebne są ekrany akustyczne czy jakieś inne środki pozwalające zminimalizować hałas pociągów. Dlatego byśmy chcieli, aby również do naszej dzielnicy dotarły unijne dotacje na polepszenie infrastruktury” – powiedział starosta Nowej Wilejki.

Tymczasem dziennikarka Regina Statkuvienė, która sama

ców poważnie niepokoją plany powiększenia noclegowni poprzez dołączenie do niej izby wytrzeźwień.

Mieszkańcy zwracali również uwagę na to, że ulice są zbyt słabo oświetlone, a nawierzchnia dróg jest pełna wybojów i potrzebuje wymiany.

Po wysłuchaniu uwag mieszkańców, premier obiecał je uwzględnić oraz podjąć konkretne działania w celu „społecznej oraz infrastrukturalnej rehabilitacji” dzielnicy.

– Nowa Wilejka jest unikalną dzielnicą, posiadającą



Podczas piątkowej dyskusji mieszkańcy Nowej Wilejki rozmawiali z premierem o problemach swej dzielnicy Fot. Marian Paluszkiwicz

mieszka w Nowej Wilejce, zwróciła uwagę na inny problem, niepokojący mieszkańców.

– Nasza dzielnica stała się swoistym centrum dla osób bezdomnych z całego miasta. Nie mówię, że ci ludzie są źli i trzeba zapomnieć o ich istnieniu. Chodzi o to, że osoby asocjalne, w stanie nietrzeźwym, zjeżdżają się tutaj z całego Wilna. Po pracy mieszkańcy wracają do domu, jadą autobusami, które są przepełnione bezdomnymi. Dlaczego noclegownia musi znajdować się właśnie w naszym sąsiedztwie? – retorycznie pytała Statkuvienė, podkreślając, że dodatkowo mieszkań-

piękną przyrodę i aktywną, wielokulturową społeczność. Niestety, dzielnica nadal jest stereotypowo oceniana jako peryferium, swoiste „getto” znajdujące się obok miasta. To, że obiecująca dzielnica otrzymuje zbyt mało uwagi, jest dużym niedbalstwem ze strony stołecznego samorządu, do którego ta dzielnica należy. Ze strony rządowej mogę powiedzieć, że widzę możliwości i potrzebę polepszenia infrastruktury dzielnicy, obiektów sportowych oraz szkół – reasumując piątkowe spotkanie powiedział premier Skvernelis. □

**Brygita Łapszewicz**



## SPRINTEM

Gradecki mistrzem  
Turcji w golfie

Mateusz Gradecki został międzynarodowym mistrzem Turcji w golfie. W rozegranym w Belek turnieju triumfował wynikiem 277 uderzeń (-11) po czterech rundach. Na polu Gloria Golf Resort w turnieju MVK Turkish Amateur Open rywalizowało 91 zawodników z 20 krajów. Poza Gradeckim w biało-czerwonych barwach grali: Alejandro Pedryc, Jakub Dymecki, a wśród kobiet mistrzyni Polski match play Dorota Zalewska, Maria Żrodowska i Zofia Wójcik.

LFF ma nowego  
prezydenta

Członkowie Litewskiego Związku Piłkarskiego na posiedzeniu w Kownie wybrali nowego prezydenta związku. Został nim były reprezentant Litwy oraz kapitan drużyny Tomas Danilevičius. Głosowanie miało formę symboliczną, ponieważ Danilevičius był jedynym kandydatem. W głosowaniu wzięło udział 87 prelegentów. Głos na byłego kapitana reprezentacji oddało nawet 83 osoby.

Srebro Ziętarskiego  
i Biskupa

Mirosław Ziętarski i Mateusz Biskup zdobyli srebrny medal wioślarskich mistrzostw świata seniorów w Sarasocie w rywalizacji dwójek podwójnych. Biało-czerwoni przegrali tylko z osadą Nowej Zelandii, a trzecie miejsce zajęli Włosi. Była to ostatnia szansa medalowa reprezentacji Polski w tej imprezie. Biało-czerwoni opuszczają Florydę z trzema srebrnymi krążkami.

Żniwa medali biathlonistów z Niemenczyna  
na mistrzostwach Litwy w Ignalinie

W dniu 29 września w Ignalinie biathloniści z Ignaliny, Onikszt, Wisagini, Wilna i Niemenczyna rywalizowali w Młodzieżowych Mistrzostwach Litwy w letnim biathlonie na nartorolkach w poszczególnych grupach wiekowych.

**W** mistrzostwach bardzo dobrze wystąpili wychowankowie Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego z Niemenczyna, zdobywając najwięcej medali.

Otwarcie strzelnicy w Niemenczynie było jednym ze składników sukcesu naszych biathlonistów, najmłodszy wychowankowie szkoły sportowej mogli uczyć się strzelać i trenować na nartorolkach.

W piątek biathloniści rywalizowali w sprincie ze strzelaniem leżąc + stojąc, gdzie za każdy niecelny strzał mieli do pokonania karny krąg długości 150 metrów. Najpierw na starcie 3 km stanęli najmłodszy biathloniści 2005 r. i młodsi. Albert Gasperowicz startował pierwszy, strzelając leżąc popełnił dwa błędy. Na drugim strzelaniu także pudłował dwa razy i na mecie zajął 4. miejsce z wynikiem 15 min. 43 sek.

Damian Rynkiewicz szybko pokonał pierwszy krąg, strzelając leżąc trafił do wszystkich tarcz i zajmował drugie miejsce. Na drugim strzelaniu także był bezbłędny i na mecie finiszował drugi, zdobywając srebrny medal, pokonując 3 km za 13 min. 57 sek. Medal brązowy zdobył Daniel Buchowski na dwóch strzelaniach popełniając 5 błędów, ale szybko jechał na nartorolkach i zajął 3. miejsce z wynikiem 15 min. 15 sek.

Złoty i srebrny medal w grupie dziewcząt na dystansie 3 km zdobyły Sylwia Karavackaite i Karina Borkovska.

Sylwia na pierwszym strzelaniu była bezbłędna. Na drugim popełniła 3 błędy i zajęła 1. miejsce z wynikiem 16 min. 04 sek.



Wychowankowie Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego z Niemenczyna ze starszej grupy wiekowej Fot. archiwum

Karina na pierwszym i drugim strzelaniu popełniła po 2 błędy i finiszowała druga, pokonując 3 km za 17 min. 32 sek. Następnie na starcie stanęły Wiktoria Romanowa i Kamile Jakubauskaitė w grupie dziewcząt 2003–2004 r. ur. na dystansie 4 km.

Wiktoria szybko pokonała 1,3 km do strzelnicy, strzelając leżąc trafiła do wszystkich tarcz i objęła prowadzenie. Na drugim strzelaniu pudłowała dwa razy, ale to nie przeszkodziło zająć pierwsze miejsce i zdobyć medal w złocistym

kolorze. Wiktoria Romanowa 3 km pokonała za 13 min. 48 sek. Kamila na strzelnicy popełniła 7 błędów i zajęła 5. miejsce z wynikiem 16 min. 31 sek.

W grupie chłopców Marek Griniuk najszybciej pokonał dystans 3 km na nartorolkach, ale na pierwszym strzelaniu popełnił 3 błędy i nawet drugie bezbłędne strzelanie nie pozwoliło mu stanąć na najwyższym schodku podium i musiał zadowolić się z drugiego miejsca.

str. 9 >>



Wychowankowie Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego z Niemenczyna z młodszej grupy wiekowej Fot. archiwum

# Lewandowski strzela, kryzys Bayernu Monachium trwa

Willy Sagnol nie odmienił piłkarzy Bayernu Monachium, którzy nie wygrali trzeciego z rzędu meczu. W niedzielę zremisowali w 7. kolejce Bundesligi w Berlinie z Herthą 2:2, choć prowadzili 2:0 m.in. po голу Roberta Lewandowskiego.

**P**rezydent klubu Uli Hoeness był po końcowym gwizdku wyraźnie smutny, a piłkarze w ciszy schodzili do szatni. Zwolnienie Carlo Ancelottiego, po środowej porażce 0:3 w Lidze Mistrzów z PSG, nie rozwiązało problemów Bawarczyków, a jego tymczasowy następca Willy Sagnol także nie potrafił doprowadzić ich do zwycięstwa.

Pomijany ostatnio przez Ancelottiego Mats Hummels w 10. minucie i Lewandowski krótko po przerwie zapewnili gościom prowadzenie 2:0.

Jednak już siedem minut później było 2:2 po trafieniach znanego z występów w Legii Warszawa Słowaka Ondreja Dudy i reprezentanta Wybrzeża Kości Słoniowej Salomona Kalou. A berlińczycy mieli nawet szanse na pierwszą od ośmiu lat wygraną z Bayernem.

Oprócz rozczarowania drugim remisem z rzędu w Bundeslidze, po którym strata do prowadzącej w tabeli Borussia Dortmund urosła już do pięciu punktów, niepokojące wieści dobiegały po meczu z szatni Bayernu. Powo-



Tymczasowy szkoleniowiec Bayernu Willy Sagnol nie potrafił doprowadzić ich do zwycięstwa **Fot. archiwum**

dem kontuzja lewego kolana Francka Ribery'ego.

Według Sagnola, który powoływał się na pierwsze opinie lekarzy, mogło dojść nawet do zerwania więzadeł, co oznaczałoby dłuższą przerwę w grze Francuza.

Smutnych kolegów w strefie mieszanej wyręczył Thomas Mueller, który przyznał, że obwinianie za obecny kryzys wyłącznie trenerów to uproszczenie. „Przy tej klasie piłkarzy, jakich mamy w zespole, nie można za słabe wyniki winać wyłącznie szkoleniowców. Zawodnicy muszą chyba krytyczniej spojrzeć na

siebie i przeanalizować swoją grę” – powiedział reprezentant Niemiec.

Lewandowski z ośmioma golami otwiera klasyfikację strzelców wspólnie z Gabończykiem Pierre-Emerickiem Aubameyaniem z Borussia Dortmund, która odniosła szóste w sezonie zwycięstwo - 2:1 nad FC Augsburg. Napastnik lidera, który rozgrywał 200. mecz w barwach BVB, nie wykorzystał rzutu karnego - skierował piłkę w środek bramki i Marwin Hitz obronił.

Całe spotkanie w barwach gości w tym spotkaniu rozegrał Łukasz Piszczek. **☐**

ze str. 8 » **Żniwa medali biathlonistów z Niemczyną na mistrzostwach Litwy w Ignalinie**

Marek 4 km pokonał za 13 min. 19 sek. W grupie dziewcząt 2001–2002 r. ur. Sara Urumowa z najlepszym czasem pokonała 5 km, na strzelaniu leżąc i stojąc popełniła po 3 błędy i po pokonaniu karnych kręgów na mecie zajęła 1. miejsce, zdobywając złoty medal Młodzieżowych Mistrzostw Litwy w biathlonie. Sara 5 km pokonała za 20 min. 10 sek.

Romuald Aleksandrow

rywalizował na dystansie 6 km na strzelaniu leżąc popełnił 2 błędy, strzelając stojąc pudłował 3 razy i zawdzięczając dobrej fizycznej kondycji zajął 2. miejsce. Romuald zdobył srebrny medal, pokonując 6 km za 18 min. 14 sek.

Ruslan Puksztu w grupie chłopców 1999–2000 r. ur. rywalizował na dystansie 7.5 km Ruslan na strzelaniu leżąc pudłował raz, dwa razy na strzelaniu stojąc i musiał dodatko-

wo pokonać 450 m dystansu. Ruslan dystans pokonał za 21 min. 32 sek. i finiszował drugi, zdobywając srebrny medal.

Biatloniści z Niemczyną zdobyli 9 medali, w tym 3 złote.

Biatloniści Ignaliny, Onikszt, Wilna i Wisagini zdobyli po 3 medale. **☐**

**Marian Kaczanowski**  
dyrektor Szkoły  
Sportowej Samorządu  
Rejonu Wileńskiego

## SPRINTEM

### F1: wygrana Verstappena

Holender Max Verstappen wygrał wyścig o Grand Prix Malezji, 15. rundę mistrzostw świata Formuły 1. Udany dzień miał Niemiec Sebastian Vettel, który startował z ostatniej pozycji, a zajął czwarte miejsce. To drugie zwycięstwo w karierze Verstappena, który w sobotę obchodził 20. urodziny.

### Alkohol nie jest już dopingiem

Światowa Agencja Antydopingowa (WADA) usunęła alkohol z listy zakazanych substancji. Alkohol był do tej pory traktowany jako substancja zakazana, gdyż zabroniono go używać w czterech sportach: samochodowym, motorowodnym oraz w lotnictwie i łucznictwie. Nowy wykaz niedozwolonych środków i metod dopingowych będzie obowiązywać od 1 stycznia 2018 r. Tym samym narodowe organizacje antydopingowe nie będą zobowiązane do przeprowadzania testów na obecność alkoholu.

### Pierwszy tytuł Filipa Nivette



Filip Nivette wygrał w niedzielę samochodowy Rajd Nadwiślański, 5. rundę tegorocznego championatu i zapewnił sobie po raz pierwszy w karierze tytuł mistrza Polski. Nivette wygrał dziesięć z jedenastu rozegranych odcinków specjalnych, w sobotę był najszybszy na czterech, w niedzielę triumfował na wszystkich próbach sportowych.

Strony przygotował  
Witold Janczys





**Dołącz jedną z liter do wyrazu „worek”.  
Będzie dzień tygodnia, który zwie się...**



*Siemanko! Ta zagadka nikomu nie sprawi kłopotu, ponieważ każdy z Was ją zna. Po za tym, właśnie tego dnia jest nasze spotkanie! Witam więc Was, moi Przyjaciele, bardzo serdecznie!*

**Wystarczy spojrzeć na dzisiejsze nasze strony, a już wszystko wiadomo. Dzisiaj będziemy rozmawiać o zwierzętach. Dlaczego? Bo jutro – 4 października – Światowy Dzień Zwierząt, „dzień imienin” każdego zwierzaka – od tego najmniejszego do tego największego. Gdzie i którego z nich możemy spotkać? Gdzie mieszkają zwierzęta?**

## Zwierzęta cO mieszkają W lesie

**Wiewiórka** – jest gryzoniem, żywi się głównie nasionami ze świerkowych szyszek. Jedna wiewiórka może zjeść nasionka ze 150 szyszek dziennie. Wiewiórka gromadzi zapasy na zimę. Zasypia w dziupli, ale wystarczy tylko, by zimowy dzień był cieplejszy, a już budzi się i kica przez śnieg do swych spiżarni.

**Lis** – ma puszysty ogon i spiczasty pyszczek z wąsami. Jest bardzo sprytny. Kiedy zapada ciemna noc, lis wychodzi z norki i wyrusza na polowanie. Gdy lis poluje, uciekają myszy i króliki. Boją się go też kury.

**Wilk** – ma silne kły, żyje w stadach. Prowadzi nocny tryb życia. Przed zimą jego sierść gęstnieje, staje się jaśniejsza.

**Dzik** – dorosły samiec dzika to odyniec, samica to locha, a młode dziki to warchlaki. Szukając pożywienia dzik ryje ściółkę, zjadając larwy owadów, kłacza roślin, grzyby, a jednocześnie wietrzy glebę i sprzyja rozsiewaniu drzew.

### „Jeż”

*Krótkie nóżki, długi ryjek,  
ostre kolce ciało kryją.  
Ach, cóż to za  
groźny zwierz?  
To jest jeż, malutki jeż.  
Węszy noskiem w lewo,  
w prawo,  
To pod listkiem,  
to pod trawą,  
Gdzie się kryje dobry tup.  
Drepcze mały jeż  
– tup, tup.  
Drepcze poprzez lasu  
gąszcze,*

*Łapie myszy, węże,  
chrabąszcze...*

*Gdy zimowe przyjdą dni,  
Zagrzebany w liściach spi.*

**Sarna** – ma wysmukłą budowę ciała, krótką głowę, krępy tułów i cienkie, długie nogi.

*Sarenko, sarenko,  
nie uciekaj tak prędko.  
Chcielibyśmy zobaczyć,  
Jak wyglądasz z bliska.  
A Ty znikłaś w zieleni w  
listkach.*

**Pająk krzyżak** – ma osiem nóg. Rozpina pomiędzy gałęziami krzewów pajęczą sieć i łapie w nią swą zdobycz.

Pajęczyny to sieć z lepkich nitek. Owad, który w nie wpadnie, nie może się uwolnić. Pająki jedzą komary, muchy i ćmy.

**Sowa** – prowadzi nocny tryb życia. Nocą poluje na drobne gryzonie, jak myszy, krety i węże.

**Niedźwiedź** – żywi się trawami, mchami, korzeniami. Poluje na małe ssaki, łowi ryby. Jesienią gromadzi pod skórą zapas tłuszczu, by przespać zimę w legowisku zwanym gawrą.



# Zwierzęta CO mieszkają w gospodarstwie wiejskim

**Kura** – zajmuje poczesne miejsce wśród ptaków udomowionych, mieszka w kurniku na grzędzie.

Znosi jajka, z których później wylęgają się małe kurczaczki. Uczy swoje dzieci, jak dziobać ziarno na podwórku. Ulubionym zajęciem kury jest grzebanie się w piasku.

**Królik** – to miłe, futrzane zwierzątko z długimi uszami i miękkim futerkiem, sierść jest gładka, ułożona do tyłu. Ubarwienie zmienne. Oczy duże, tęczówki ciemnobrązowe. Mieszka w klatce na podwórku. Jego ulubionym posiłkiem jest marchewka i kapusta.

**Kaczka** – rośnie szybko. Dzięki płetwom potrafi znakomicie pływać. Puszczone na stawy żywi się roślinami i drobnymi zwierzętami wodnymi. Jej karma to ziarno, otręby, ziemniaki.

Samiczka niechętnie wysiaduje jaja, wylęgu dokonuje się przy pomocy kur. Kaczory różnią się od kaczek barwnym upierzeniem i dwoma piórami zawiniętymi w ogonie.

**Świnia** – pochodzi od dzika. Ma okrągły brzusek, duże uszy i długi ryjek. Lubi taplać się w błocie. Ma dużo dzieci, w miocie jest do 12 prosiąt, które przebywają przy matce do 8 tygodnia życia. Świnia jest wszystkożerna, żywi się ziemniakami, zbożami, mlekiem i roślinami zielonymi.

**Krowa** – jej mieszkanie to obora. Zalicza się ją do bydła rogatego. Lubi skubać trawę. Potem daje nam białe, smaczne mleko.

**Kot** – zwierzę domowe z gatunku kotowatych. Krzyżowanie różnych podgatunków spowodowało wytworzenie się szeregu ras kota domowego o rozmaitym umaszczeniu i zróżnicowanej długości włosa. Hodowany także do łowów na myszy i szczury, dla futra i jako zwierzę laboratoryjne. Mimo stuleci udomowienia zachowuje dużą niezależność od człowieka i łatwo dziczeje.

**Koń domowy** – ssak nieparzystokopytny z rodziny koniowatych. Wyhodowano wiele ras koni. Najpopu-

larniejsza rasa to: czystej krwi arabskiej – jego krzyżówki dały początek wielu innym rasom pełnej krwi angielskiej – konie wyścigowe. Nazwy konia w zależności od wieku:

- *żrebię* – młody koń poniżej 1 roku;
- *klaczka* – samica konia w wieku 1–3 lat;
- *ogierek* – samiec konia w wieku 1–3 lat;
- *klacz, kobyłka* – samica konia powyżej trzeciego roku życia;
- *ogier* – samiec konia powyżej trzeciego roku życia, zazwyczaj hodowany dla rozrodu.

**Pies** – jego sylwetkę cechuje smukły tułów, wydłużona głowa ze szpiczasto zakończonym pyskiem i stosunkowo dużymi, trójkątnymi uszami, kończynami o różnej długości zależnie od gatunku. Kończyny przednie są 5-palcaste, tylne 4-palcaste o niewyciągalnych pazurach. Pies domowy dzięki doskonale rozwiniętemu zmysłowi węchu (posiada 22 miliony komórek węchowych) oraz słuchu, inteligencji, a także innym cechom jest wielostronnie pożytecznym towarzyszem ludzi, daje się łatwo tresować, przez co wykształca pożądane formy zachowania i posłuszeństwa wobec człowieka. Długość życia maksymalnie do ok. 20 lat, przeciętnie kilkanaście lat.



## Pokoloruj rysunek



## ROZWIĄŻ KRZYŻÓWKĘ

